
 

 

 

 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

 

 

 

DECRETO 

 
N. 8 DEL 14-07-2023 

 

   
 

 

N. 8 

  
 NOMINA SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DI SEDE DI 

SEGRETERIA CONVENZIONATA. PROROGA INCARICO. 

 

PREMESSO che i Comuni di Elice (PE), Picciano (PE) e Rapino (CH) hanno inteso procedere 

allo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale e ciò con rispettive 

deliberazioni di Consiglio Comunale n. 20 del 21/12/2022; n. 29 del 21/12/2022 e n. 42 del 

21/12/2022;  

 

VISTA la convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria di durata 

biennale, così come deliberato dagli organi collegiali degli enti, sottoscritta in data 22/12/2022 

e il contestuale avvio del procedimento di nomina secondo quanto richiamato nella 

deliberazione del CDA Nazionale ex AGES recante n.150/1999; 

 

CONSIDERATO che la sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Elice (PE), Picciano 

(PE) e Rapino (CH), la cui presa d’atto da parte di Codesta Prefettura è avvenuta in data 

28/12/2022 con atto recante protocollo n. 0073627, è stata dichiarata vacante in pari data; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 99 del d. lgs. n. 267/2000, il Sindaco nomina il 

Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali, 

articolato in Sezioni Regionali; 

 

VISTO l’art. 15 del D. P. R. 465/97, il quale stabilisce che, ai fini della nomina, il Sindaco 

individua il Segretario prescelto e ne chiede l’assegnazione alla competente Sezione Regionale 

della ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (ora 

Ministero Interno); 

  

CONSIDERATO che in data 30 dicembre 2022 è stato pubblicizzato l’avvio del procedimento 

di nomina del Segretario; 

 

VISTO il decreto di individuazione del Sindaco del Comune di Elice (PE), capo convenzione, 

recante n. 1 del 10/01/2023, con il quale si individuava la Dottoressa Cristina Di Giovanni, nata 

a Pescara il 15/06/1979, quale Segretario Comunale di fascia C iscritta all’Albo Segretari 

mailto:N.@1@


Comunali e Provinciali Regione Abruzzo, idonea a svolgere le relative funzioni presso l’ufficio 

di segreteria comunale convenzionata sopra citata; 

 

VISTO l’art. 12 bis, comma 1, lettera b), del decreto- legge 27 gennaio 2022 n. 4, convertito con 

modificazioni dalla legge 28 marzo 2022 n. 25; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3, l’art. 4 e l’art. 5 del D. M. 29 aprile 2022; 

 

VISTO il decreto di assegnazione recante protocollo n. 1817 del 11/01/2023 con il quale il Vice 

Prefetto Vicario, Dott.ssa Franca Ferraro, della Provincia Di L’Aquila ha assegnato il predetto 

Segretario Comunale alla sede di segreteria convenzionata, altresì autorizzando la stessa 

assegnazione, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni richiamate nel D. M. 29 aprile 2022, e 

ciò per la durata di mesi sei, eventualmente prorogabili a mesi dodici; 

 

RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale n. 2 del 12/01/2023, pubblicato in pari data e 

recante n. 5 del registro delle pubblicazioni; 

 

CONSIDERATO che in data 15/7/2023 giunge a scadenza il periodo di incarico, autorizzato ai 

sensi del decreto del Ministro dell’Interno 29/4/2022;  

 

RICHIAMATA la nota di protocollo n. 3203 del 12/7/2023, con la quale il Sindaco del Comune 

di Elice, quale Ente capofila della convenzione, ha motivatamente chiesto la proroga dello 

svolgimento delle funzioni di Segretario comunale titolare della sede convenzionata per la 

dott.ssa Cristina Di Giovanni, e ciò per ulteriori sei mesi con decorrenza dal 16/7/2023 e fino al 

15/1/2024, come accettata dalla dott.ssa Cristina Di Giovanni, per la durata dell’incarico e cioè 

dalla data del 16/07/2023 sino al 15/01/2024; 

  

 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione della stessa nota di protocollo n. 3203 del 

12/7/2023, i Sindaci dei Comuni di Elice, Picciano e Rapino, aderenti alla predetta convenzione 

di segreteria, si sono altresì impegnati a garantire la continuità della relativa sede unificata per 

la durata dell’incarico; 

  

RICHIAMATO il provvedimento della Prefettura di L’Aquila- sezione regionale Albo 

Segretari Comunali e Provinciali- con protocollo in uscita n. 0040383 del 14/07/2023, con il 

quale il Vice Prefetto Vicario- Dott.ssa Ernesta D’Alessio- ha autorizzato la proroga dello 

svolgimento delle funzioni di Segretario comunale titolare per la Dott.ssa Cristina Di Giovanni 

presso la sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Elice (PE), Picciano (PE) e Rapino 

(CH) per ulteriori sei mesi con decorrenza dal 16/07/2023 al 15/01/2024, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 2, comma IV, del decreto del Ministro dell’Interno del 29/04/2022; 

 

CONSIDERATO che per il periodo autorizzato, alla Dott.ssa Cristina Di Giovanni verrà 

riconosciuto il trattamento economico previsto per la sede superiore, ai sensi dell’art. 12-bis, 

comma 1, lettera c) e lettera d) del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25;  

 

RITENUTO di poter procedere alla proroga dell’incarico per lo svolgimento delle funzioni di 

Segretario comunale titolare della dott.ssa Cristina Di Giovanni presso la sede di segreteria 

convenzionata dei Comuni di Elice, Picciano e Rapino – classe III - per ulteriori sei mesi con 

decorrenza dal 16/7/2023 al 15/1/2024; 



 

RICHIAMATI l’art. 99 del d. lgs n. 267/2000, le disposizioni di cui al D.P.R. n. 465/97, la 

deliberazione n. 150/1999 del CDA dell’ex Agenzia Nazionale per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e provinciali e successive modificazioni e integrazioni; 

 

quale Sindaco del Comune capo-convenzione e d’intesa con il Sindaco del Comune di Picciano 

(PE) e del Sindaco del Comune di Rapino (CH), 

 

DECRETA 

 

1. di prorogare l’incarico e per l’effetto nominare la Dottoressa Cristina Di Giovanni (C.F. 

DGVCST79H55G482P) nata a Pescara il 15/06/1979, Segretario Comunale iscritta 

all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali -Regione Abruzzo- fascia professionale C, 

titolare della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Elice (PE), Picciano (PE) e 

Rapino (CH), di classe III; 

2. di fissare la data del 16 luglio 2023, quale termine iniziale del periodo di proroga 

dell’incarico per la durata autorizzata di mesi sei e così fino al 15/01/2024; 

3. di riconoscere, per il periodo autorizzato, il trattamento economico previsto per la sede 

superiore, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lettera c) e lettera d) del Decreto Legge 27 

gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25; 

4. di trasmettere il presente decreto al Segretario Comunale nominato, Dottoressa Cristina Di 

Giovanni, con invito a trasmettere l’atto di accettazione- da rendersi in calce al presente 

decreto- alla Prefettura di L’Aquila- Sezione Regionale dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, al Sindaco del Comune di Picciano (PE) e al Sindaco del Comune di Rapino 

(CH) per la titolarità nella sede convenzionata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per accettazione dell’incarico e della nomina conferita 

 

Elice, 14 luglio 2023 

 

(Dott.ssa Cristina Di Giovanni) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

 

IL SINDACO 

Gianfranco De Massis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
all’indirizzo:www.comune.elice.pe.it  per 15 giorni consecutivi dal            al            
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Gianfranco De Massis 

 

 


		2023-07-14T13:43:26+0000
	DE MASSIS GIANFRANCO


		2023-07-14T13:48:51+0000
	Cristina Di Giovanni




